
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  
Data della delibera  

Oggetto Assistenza territoriale  
Contenuto  Progetto DOPO L’OSPEDALE E’ MEGLIO A CASA – allineamento 

durata al 31/10/2021. 
 
 
 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 
Struttura SOSD Servizi amministrativi per Territorio e Sociale Prato-Pistoia 

Direttore della Struttura CRISTINA MAGGINI I.P. 
Responsabile del 

procedimento 
MARISA LEONETTI 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 57.854,00  “Altri servizi sanitari da PRIV”  
 

3B021614  
 

2021 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   
 

 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17/01/2019 nomina il Vice Direttore Amministrativo 
che stabilisce l’incarico alla dott.ssa Valeria Favata; 
 
Viste le Leggi Regionali Toscana 
 n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.; 
 n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, 
comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, in particolare l’art. 22 “Cure domiciliari”;  
 
Visto il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale approvato con deliberazione del Consiglio Regionale 9 
ottobre 2019, n.73, in particolare il FOCUS F “dedicato agli ANZIANI” che, in continuità con la 
precedente programmazione sanitaria regionale, conferma l’obiettivo di  riallocare e ridistribuire azioni e 
risorse, già oggi disponibili fra ospedale e territorio, rafforzando la rete dei soggetti che operano sul 
territorio ed organizzando la continuità ospedale/territorio;  
 
Richiamate: 
- la delibera GRT n. 1282 del 29.12.2009 “Protocollo di intesa tra la Regione Toscana e la SdS Area 

Pratese per l'attivazione e svolgimento dei percorsi di continuità assistenziale ospedale- territorio” con 
cui si dette avvio al Progetto “Dopo l’Ospedale è meglio a casa”, quale sperimentazione di un’innovazione 
organizzativa al servizio dei cittadini, prevalentemente anziani; 

- la delibera Giunta esecutiva SdS Area Pratese n. 16 del 06.09.2010, con cui il Consorzio affidava 
all’allora Azienda USL 4 Prato la realizzazione del Progetto; 

- le delibera Assemblea SdS Area Pratese n. 60 del 21.12.2011, con cui il Consorzio, considerati gli 
ottimi risultati conseguiti, prorogava il Progetto “Dopo l’Ospedale è meglio a casa” senza soluzione di 
continuità, sino al 31 dicembre 2012; 

- il decreto RT n. 5555 del 20.11.2014 di assegnazione alle aziende sanitarie di risorse per la realizzazione 
di interventi a favore della popolazione anziana ultra 65enne del territorio regionale, impiegate, nella 
ZD Pratese, per garantire ulteriore continuità al Progetto di cui trattasi; 

- la delibera aziendale n.970 del 28/6/2018, con cui l’Azienda Sanitaria si è avvalsa, fin dall’anno 2011, 
di soggetti qualificati di cui all’Albo del Comune di Prato per la realizzazione degli interventi di Cure 
Domiciliari  di cui al Progetto “Dopo l’Ospedale è meglio a casa”; 

 
Richiamati ancora: 
- il provvedimento del Direttore SDS Area Pratese  n. 18 del 20.11.2017  di approvazione dell’Avviso di 

istruttoria pubblica di manifestazioni di interesse per la costituzione di un elenco di operatori 
economici erogatori di prestazioni relative ai buoni servizio previsti  dal Progetto FSE “P.A.C.O.T.”; 

- i provvedimenti del Direttore SDS Area Pratese n. 8 del 03.04.2018, n. 28 del 11.09.2018, n. 36 del 
19.11.2018 e, da ultimo, n. 13 del 20.03.2019 di Aggiornamento Elenco Operatori Economici 
Erogatori di Prestazioni “Progetto FSE “P.A.C.O.T.”;  

- il provvedimento del Direttore SDS Area Pratese n. 55 del 26/11/2019 di approvazione dell’Avviso di 
istruttoria pubblica di manifestazioni di interesse per la costituzione di un elenco di operatori 
economici erogatori di prestazioni relative ai buoni servizio previsti  dal Progetto “PoD.aD”; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

- il provvedimento del Direttore SDS Area Pratese n. 65 del 17/12/2019 di approvazione di un primo 
elenco Operatori Economici di Prestazione Progetto “PoD.aD”; 

 
Richiamate altresì: 
- la  delibera n. 103 del 30/01/2020 con la quale  l’Azienda USL  TC si è avvalsa , in qualità di ente 

consorziato alla Società della Salute Area Pratese  ed in ragione della sostanziale omogeneità degli 
interventi,  di operatori economici inseriti nell’elenco relativo al Progetto FSE “P.A.C.O.T.” per la 
gestione del Progetto “Dopo l’Ospedale è meglio a casa” dal 01/01/2019 al 31/3/2020;  

- la delibera n. 883 del 23/7/2020 con la quale l’Azienda USL TC ha dato atto e confermato 
l’avvalimento, in qualità di ente consorziato alla SDS della salute Area Pratese ed in ragione della 
sostanziale omogeneità degli interventi, di operatori economici inseriti nell’elenco relativo al progetto 
“PoD.aD” per la gestione del progetto “Dopo l’Ospedale è meglio a casa” dal 1/04/2020 al 31/12/2020; 

- la delibera n. 18 del 07/01/2021 con la quale l’Azienda USL TC ha accertato la conclusione del 
suddetto progetto “PoD.aD” nel mese di maggio 2021 e dato continuità, dal 01/01/2021 al  
30/04/2021, al Progetto “Dopo l’Ospedale è meglio a casa”; 

 
Considerato: 
- che in ragione dello stato di emergenza sanitaria in atto fino al 31/07 p.v. ed in attesa della riapertura 

dei servizi semiresidenziali per anziani, di cui alla DGRT 645/2021, diventa fondamentale disporre di 
risposte di assistenza domiciliare per i soggetti non autosufficienti, come il progetto “Dopo l’Ospedale è 
meglio a casa”; 

 
Accertato: 
- che, la Regione Toscana, con Decreto dirigenziale n. 1678 del 05/02/2021, ha prorogato al 

31/10/2021 la durata dei progetti finanziati a valere sull’avviso Sostegno alla domiciliarità per persone 
con limitazione dell'autonomia, fra cui figura, per Zona distretto pratese  il progetto “PoD.aD- Prato 
Demenze a Domicilio”; 

 
Ritenuto pertanto opportuno: 
-  allineare al 31/10/2021, la durata del Progetto aziendale “Dopo l’Ospedale è meglio a casa” e  

garantire la continuità di realizzazione degli interventi di Cure Domiciliari  nell’ambito di percorsi di 
continuità assistenziale ospedale – territorio finalizzati a favorire, accompagnare e sostenere, il rientro 
presso il proprio domicilio di persone anziane fragili; 

- continuare ad avvalersi, in qualità di ente consorziato alla Società della Salute Area Pratese ed in 
ragione della sostanziale omogeneità degli interventi, di operatori economici  inseriti nell’elenco  
relativo al progetto “PoD.aD” fermi restando i prezzi e le condizioni applicati al Progetto “Dopo 
l’Ospedale è meglio a casa” nell’anno 2020; 

- stimare in complessive € 57.854,00 le risorse necessarie alla copertura economica del Progetto “Dopo 
l’Ospedale è meglio a casa” per il  periodo dal 01/05/2021 al 31/10/2021; 

- assicurare che la suddetta spesa trova copertura economica  nel BP 2021  sul CE 3B021614 “Altri 
servizi sanitari da PRIV” – autorizzazione spesa 2021/436 sub 2;  
 

Preso atto che il Dirigente titolare dell’Incarico Professionale SOS Servizi Amministrativi per Territorio e 
Sociale Prato - Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
anche l’istruttoria effettuata dalla PO Gestione contratti appaltati, Sig.ra Marisa Leonetti; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, al 
fine di poter dare continuità al Progetto Dopo l’Ospedale è meglio a casa”; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dott.ssa Rita 
Bonciani; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Su proposta del Dirigente titolare dell’Incarico Professionale SOS Servizi Amministrativi per Territorio e 
Sociale Prato-Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1) di allineare  al 31/10/2021, la durata del Progetto “Dopo l’Ospedale è meglio a casa”  e garantire la 
continuità di realizzazione degli interventi di Cure Domiciliari  nell’ambito di percorsi di continuità 
assistenziale ospedale – territorio finalizzati a favorire, accompagnare e sostenere, il rientro presso il 
proprio domicilio di persone anziane fragili. 
 
2) di  avvalersi, in qualità di ente consorziato alla Società della Salute Area Pratese ed in ragione della 
sostanziale omogeneità degli interventi, di operatori economici inseriti nell’elenco relativo al Progetto 
“PoD.aD – Prato demenze a Domicilio” fermi restando i prezzi e le condizioni applicati al Progetto “Dopo 
l’Ospedale è meglio a casa” nell’anno 2020. 

 
3) di stimare in complessive €  57.854,00 le risorse necessarie alla copertura economica del Progetto 
“Dopo l’Ospedale è meglio a casa” per il periodo 01/05/2021 – 31/10/2021. 

 
4) di dare atto  che la suddetta spesa assicurare che la suddetta spesa trova copertura economica  nel BP 
2021  sul CE 3B021614 “Altri servizi sanitari da PRIV” – autorizzazione spesa 2021/436 sub 2. 
 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, al 
fine di poter dare continuità al Progetto Dopo l’Ospedale è meglio a casa”. 

 
6) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera all’UVM della ZD/SdS  
Area Pratese. 

 
7)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL VICE  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 

 


